
   1 

 

Stanovy spolku  
ELPAK Eduka, z.s. 

 

Čl. 1 

Název a sídlo 

1 Název spolku:   ELPAK Eduka, z.s.  (dále jen spolek) 

2 Sídlo spolku:  Branická 964/145, Braník, 147 00 Praha 4  

3 Spolek je právnickou osobou dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku v plat-
ném znění, s právem vystupovat v právních vztazích svým jménem, s právní a majet-
kovou  odpovědností z těchto vztahů vyplývající. 

4 Spolek může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou 
činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti. 

 

Čl. 2 

Účel a činnost spolku 

1 Účelem spolku je: 

a) rozšiřovat vzdělanost a rozvíjet schopnosti dětí a mládeže, resp. všech osob, 
včetně seniorů, které mají snahu především ve volném čase zvyšovat jejich vzdě-
lanost v oblasti technicky, kultury, sportu a zdraví.; 

b) provádět osvětu v oblasti vědy, techniky, ekologie, environmentalistiky a zdraví, 
propagovat vzdělané osoby, vědu a obecně zvyšovat vzdělanost a kulturnost, 
především mladých lidí. 

2 Spolek sdružuje členy, kteří chtějí aktivně vzdělávat sebe a další osoby, rozvíjet jejich 
tvůrčí schopnosti, provozovat aktivity spojené s výzkumnými a vývojovými činnostmi 
souvisejícími s rozvojem oblastí vědy, techniky a životního prostředí. 

 

Čl. 3 

Členství  

1 Členy spolku se mohou stát: 

a) fyzická osoba; 

b) právnická osoba. 

2 Obecně se členy spolku mohou stát osoby, které souhlasí se stanovami spolku  
a zúčastňují se aktivně některé z forem činností, pro které byl spolek založen.  

3 Členství vzniká podáním písemné přihlášky uchazečem o členství, kde vypíše: 



   2 

 

a) titul, jméno a příjmení, datum narození, adresu trvalého bydliště, případně  
telefon, e-mailovou adresu, datum podání přihlášky a přihlášku podepíše. 

 

4 Přihlášku uchazeč odevzdá v sídle spolku statutárnímu orgánu - předsedovi, který po-
tvrdí přijetí přihlášky. 

5 O přijetí za člena rozhoduje nejvyšší orgán spolku. 

6 Členství vzniká po přijetí uchazeče za člena spolku. 

7 Členství zaniká: 

a) dobrovolným vystoupením člena spolku na základě písemného oznámení statu-
tárnímu orgánu; 

b) vyloučením ve smyslu zákona; 

c) zánikem spolku bez právního nástupce. 

8 Každý člen má právo: 

a) podílet se na činnosti spolku; 

b) být volen do orgánů spolku od 18 let; 

c) být informován o akcích pořádaných spolkem; 

d) využívat výhod členství a zúčastňovat se akcí pořádaných spolkem; 

e) předkládat orgánům spolku návrhy na zlepšení činnosti spolku; 

f) předkládat orgánům spolku návrhy vzdělávacích témat a okruhů, které by mohly 
být spolkem sledovány, studovány, řešeny, rozvíjeny a propagovány. 

9 Každý člen má povinnost: 

a) zúčastnit se pravidelně některé z forem činnosti spolku; 

b) pravidelně platit příspěvky k 31. 3. běžného roku ve výši schválené členskou 
schůzí na každých pět let; 

c) musí plnit zákonné povinnosti. 

10 Seznam členů je veden elektronicky předsedou spolku. 

11 V seznamu členů je zapsáno: 

a) titul, jméno a příjmení, datum narození, adresa trvalého bydliště, případně  
telefon, e-mailová adresa. 

12 Člen spolku bude do seznamu zapsán na základě přihlášky a po přijetí za člena
 spolku a v případě zániku členství bude z tohoto seznamu vymazán. 

13 Seznam členů není veřejně přístupný . 

14 Seznam členů bude přístupný všem členům spolku v místě sídla spolku stejně jako zá-
pis z členské schůze. 

 



   3 

 

Čl. 4 

Orgány spolku 

1 Orgány spolku jsou: 

a) členská schůze, jako orgán nejvyšší; 

b) předseda, jako individuální statutární orgán; 

c) kontrolní komise, jako orgán kontrolní; 

d) rozhodčí komise. 

 

a) Členská schůze 

1 Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. Členská schůze je složena ze všech členů 
spolku starších 18 let. Právnická osoba, která je členem spolku, vysílá na členskou 
schůzi jednoho svého zástupce (dále jen účastníci členské schůze). 

2 Členskou schůzi svolává předseda spolku nejméně 1x ročně. Pozvánka musí vždy  
obsahovat alespoň místo, čas a datum konání a program jednání členské schůze. 

3 Členská schůze se svolává pozvánkou, která se zasílá písemně, případně e-mailem  
členům spolku, a to minimálně 30 dní před konáním schůze. 

4 Do působnosti členské schůze náleží zejména: 

a) rozhodnutí o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně, tj. schválení fúze  
či rozdělení; 

b) rozhodnutí o změně stanov, včetně změny názvu a symboliky spolku; rozhodnutí 
o změně sídla však náleží do působnosti výkonného výboru; 

c)  volba a odvolání předsedy; 

d) volba a odvolání členů kontrolní  komise; 

e) volba a odvolání členů  rozhodčí komise; 

f) schválení výsledku hospodaření; 

g) určení hlavních směrů činnosti spolku; 

h) schvalování jednacího řádu členské schůze, volebního řádu ; 

i) schvalování výše a splatnosti členských příspěvků; 

5 Členská schůze je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny jejích  
členů.  

6 Zasedání členské schůze řídí až do zvolení předsedajícího členské schůze předseda 
spolku.  

7 Ze zasedání členské schůze je pořízen zápis, ze kterého musí být patrné, kdo zasedání 
svolal, kdy a kde se konalo, kdo ho zahájil a předsedal mu, jaké další orgány členské 
schůze byly zvoleny a jaká byla přijata usnesení, kdy byl zápis sepsán. Každý člen spol-
ku je oprávněn nahlížet do zápisu v sídle spolku, a to v určených dnech a hodinách. 



   4 

 

 

b) Předseda 

1 Předseda je individuálním statutárním orgánem spolku.  

2 Předseda zastupuje spolek navenek samostatně. 

3 Předseda se podepisuje jménem spolku tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu 
spolku připojí svůj podpis. 

4 Funkční období předsedy je pětileté. 

5 Předseda spolku: 

a) je povinen svolávat členské schůze; 

b) zajišťuje plnění hlavní i vedlejší činnosti spolku; 

c) zajišťuje rozhodování a jednání jménem spolku ve všech záležitostech, 
které nejsou ve výlučné pravomoci členské schůze; 

d) zajišťuje plnění usnesení členské schůze; 

e) je oprávněn podepisovat smluvní doklady a finanční doklady; 

f) organizuje a řídí činnosti spolku; 

g) vydává vnitřní předpisy spolku pokud nejsou ve výlučné pravomoci členské 
schůze; 

h) dbá o hospodárné využívání a o údržbu majetku spolku; 

i) zajišťuje každoroční zpracování a projednání výroční zprávy, zprávy o hospoda-
ření ; 

j) předkládá zprávy členské schůzi. 

 

c) Kontrolní komise 

1 Kontrolní komise dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek 
činnost v souladu s právními předpisy, stanovami, případně dalšími vnitřními  
předpisy spolku. 

2 Kontrolní komise má tři členy. Členy kontrolní komise volí a odvolává členská schůze. 
Členství v kontrolní komisi není slučitelné s výkonem funkce statutárního orgánu,  
 ani s výkonem funkce likvidátora. 

3 Funkční období členů kontrolní komise je pětileté.  

4 Kontrolu činnosti spolku provádí kontrolní komise na základě svého plánu nebo  
závažného podnětu ze strany ostatních orgánů spolku nebo členů spolku. V rozsahu 
působnosti kontrolní komise může její pověřený člen nahlížet do potřebných dokladů 
a požadovat od ostatních orgánů spolku či zaměstnanců vysvětlení k jednotlivým zále-
žitostem. 

 



   5 

 

5 Do působnosti kontrolní komise náleží zejména: 

k) kontrola hospodaření spolku; 

l) kontrola nakládání s dotacemi či jinými účelovými prostředky poskytnutými  
ze státního rozpočtu či z jiných veřejných rozpočtů. 

6 Zjistí-li kontrolní komise nedostatky, upozorní na ně statutární orgán, případně i nej-
vyšší orgán spolku. 

 

d) Rozhodčí komise 

7 Rozhodčí komise rozhoduje sporné záležitosti náležející do spolkové samosprávy. 

8 Rozhodčí komise má tři členy, které volí a odvolává členská schůze. Členem rozhodčí 
komise může být jen bezúhonná zletilá a plně svéprávná osoba, která ve spolku nepů-
sobí jako člen statutárního orgánu nebo kontrolní komise. 

 

Čl. 5 

Hospodaření spolku 

1 Spolek hospodaří s prostředky získanými ze členských příspěvků ve výši schválené 
členskou schůzí a s případnými dary od fyzických a právnických osob či získanými 
granty případně prostředky získanými vlastní činností. Prostředky a případný zisk z 
činnosti spolku vynakládá výhradně pro spolkovou činnost včetně správy spolku, řád-
ně podložené účetními doklady. 

2 Evidence majetku se řídí příslušnými předpisy, zejména zákonem o účetnictví - zákon 
563/1991 Sb. v platném znění. 

3 S výsledky hospodaření seznamuje  statutární orgán spolku členy spolku na členské 
schůzi.  

Čl. 6 

Závěrečná ustanovení  

1 Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy 
zvláště pak Občanským zákoníkem, zákon č. 89/2012  v platném znění. 

2 Tyto stanovy jsou závazné pro všechny členy spolku. 

3 Stanovy byly projednány a schváleny dne 6. 2. 2017 na ustavující členské schůzi konané  
v kanceláři sídla spolku Branická 964/145, Braník, 147 00 Praha 4. 

4 V případě, že jakékoliv ustanovení těchto stanov bude shledáno neplatným či nevynutitelným, 
nebude tím dotčena platnost, respektive účinnost ostatních ustanovení těchto Stanov. 

 

 
………………………………………. 
           Ing. Petr Kalandra 

       předseda 


